Дело № 1-118/2024

УИД: 33RS0006-01-2024-001004-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 августа 2024 года г. Вязники

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе

председательствующего Бочковой М.А.

при секретаре судебного заседания Елагиной И.Г., помощнике судьи Борисовой Н.В., 

с участием государственных обвинителей Рыбакова Р.В., Рассадкина Д.О., Козловой А.А.,

подсудимой ФИО1

ее защитника адвоката Ломоносова А.Б.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной в качестве 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В силу статьи 2 Федерального закона от 22 декабря 2008 года N 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту — Закон № 268-ФЗ), табачные изделия — продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья. Курительные табачные изделия — табачные изделия, предназначенные для курения. Сигарета с фильтром — вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра. Табачная продукция — табачное изделие, упакованное в потребительскую тару. 

В соответствии с пунктами 2, 3, 5 статьи 4 Закона № 268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пункта 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года N 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту — Постановление Правительства РФ № 76), установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Постановлением Правительства от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» утверждены Правила изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок.

Согласно пункту 1 Правил, изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой.

Пунктом 2 Правил установлено, что акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации.

Согласно пункту 6 Правил, маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию.

Согласно статьи 3 «Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28 февраля 2019 года N 224 «Об утверждении Правил и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции» (далее по тексту — Правила маркировки табачной продукции), табачная продукция до ее ввода в оборот на территории РФ подлежит обязательной маркировке средствами идентификации.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота табачной продукции на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной в установленном законодательством Российской Федерации порядке табачной продукции.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющейся индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Инспекцией ФНС по Октябрьскому району г. Владимира, осведомленной о принципах ведения деятельности в сфере купли-продажи товарно-материальных ценностей, об основных потребностях рынка табачной продукции и о необходимости снабжения указанной продукции специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в целях извлечения дохода и материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта на территории 

<

адрес>, в торговых точках — торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, торговом павильоне «Лето», расположенном по адресу: 

<

адрес> торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий (сигарет), подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта в торговых точках - торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес> торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, торговом павильоне «Лето», расположенном по адресу: 

<

адрес>, торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками – сигарет, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (но после возникновения преступного умысла), во время рабочих смен с 07 часов до 21 часа 30 минут ФИО1, находясь в торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно — опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров, с учетом спроса покупателей, для обеспечения наилучших условий продажи, в нарушении пунктов 2, 3, 5 статьи 4 Закона № 268-ФЗ, пункта 1 Постановления Правительства РФ №76, статьи 3 Правил маркировки табачной продукции, осуществила незаконное приобретение у неустановленного следствием лица немаркированных акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке табачных изделий неустановленного производства и производства Республики Беларусь, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, с целью последующего сбыта указанных табачных изделий и получения прибыли, а именно 15382 пачки с находящимися в них табачными изделиями (сигаретами) следующих наименований: 

- «Корона» в количестве 1448 пачек;

- «Корона 24» в количестве 265 пачек;

- «Корона слим 100» в количестве 265 пачек;

- «Корона Gold» в количестве 122 пачки;

- «Корона Super Slims» в количестве 310 пачек;

- Корона Kalipso Gold» в количестве 60 пачек;

- «Корона Menthol Super Slims» в количестве 46 пачек;

- «Корона слим» в количестве 511 пачек;

- «Корона Cтиль» в количестве 544 пачки;

- «Корона Slims Green» в количестве 50 пачек;

- «Корона Slims ВВ» в количестве 121 пачки;

- «Корона Kalipso slim» в количестве 482 пачки;

- «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 575 пачек;

- «CREDO» в количестве 152 пачки;

- «THE KING Fresh Blast» в количестве 141 пачки;

- « THE KING Nano Series в количестве 63 пачек;

- «THE KING Berry Blast» в количестве 80 пачек;

- «THE KING Pop compact Berry» в количестве 87 пачек;

- «THE KING Pop compact Mint»в количестве 107 пачек;

- «ФЭСТ 7 синий» в количестве 379 пачек;

- «ФЭСТ красный» в количестве 512 пачек;

- «Minsk siti» в количестве 141 пачки;

- «MINSK siti MS» в количестве 97 пачек;

- «MINSK сapital» в количестве 106 пачек;

- «Milano New York» в количестве 146 пачек;

- «Milano London» в количестве 56 пачек;

- « Milano Paris» в количестве 37 пачек;

- «Milano red Grape» Red в количестве 40 пачек; 

- «Milano red Grape» Blue в количестве 71;

- Milano Variance» в количестве 1 пачки;

- «Milano Skyline» в количестве 22 пачек;

- «MOND superslims paan» в количестве 7 пачек;

- « MOND superslims grape»в количестве 6 пачек;

- «WANT LineX capsule Apple Mint» в количестве 55 пачек;

- «WANT LineX capsule Blueberry Mint» в количестве 120 пачек;

- «Саvallo Sync» в количестве 10 пачек;

- «Cavallo Supreslims Apple» в количестве 10 пачек;

- «Cavallo Supre slims Strawberry» в количестве 5 пачек;

- «MAC click Apple Mint»в количестве 84 пачек;

- «MAC queen size red» в количестве 252 пачки;

- « MAC Extra Filter Black Gold queens» в количестве 44 пачек;

- « MAC queen size comfort blue» в количестве 239 пачек;

- «MAC queen size black» в количестве 152 пачки;

- «MAC queen size classic» в количестве 323 пачек;

- «MAC Super Slim Extra Filter » в количестве 110 пачек;

- «MAC click Gum Mint» в количестве 65 пачек;

- «MAC click Blueberry Mint» в количестве 36 пачек;

- «MAC click Strawberry» в количестве 52 пачек;

- «Arizona Queen Crush Blueberry» в количестве 15 пачек;

- «Arizona Superslim Crush Orange» в количестве 3 пачек;

- «ARIZONA Superslims Crush Applemint» в количестве 3 пачек;

- «RB PERLIAMUTR Rich Blue» в количестве 36 пачек;

- «RB PERLIAMUTR Asure» в количестве 26 пачек;

- «Queen Menthol» в количестве 10 пачек;

- «Mагнат 7» в количестве 40 пачек;

- «PARLIAMENT Aqwa Nano» в количестве 35 пачек;

– « PARLIAMENT Rezerve» в количестве 33 пачек;

- «BOND street Blue Selection» в количестве 10 пачек;

- «MORE Blue» в количестве 48 пачек;

- «Magna Blue» в количестве 50 пачек;

- «RedBor Red» в количестве 13 пачек;

- «Zummeret Blue» в количестве 58 пачек;

- «Win International» в количестве 10 пачек;

- «Winston XS Blue» в количестве 49 пачек;

- «Marlboro red» в количестве 79 пачек;

- « Marlboro less smell micro» в количестве 26 пачек;

- «KENO club Nano Black» в количестве 19 пачек;

- «Кено club click Apple mint compact edition» в количестве 2 пачек;

- «KENT Nano» в количестве 65 пачек;

- «OMEGA Premiere Black» в количестве 20 пачек;

- «OMEGA Moonlight Nano Edition» в количестве 20 пачек;

- «Manchester» в количестве 5 пачек;

- «Manchester SueprSlims Menthol» в количестве 26 пачек;

- «Manchester SueprSlims Mango» в количестве 18 пачек;

- «Manchester SueprSlims Grapes» в количестве 32 пачек;

- «Manchester SueprSlims Strawberry» в количестве 28 пачек;

- «Manchester RUBY» в количестве 15 пачек;

- «Manchester QUEEN Aqwa» в количестве 25 пачек;

- «Manchester» в количестве 20 пачек;

- «Manchester SuperSlims Chokolate» в количестве 15 пачек;

- «Manchester DoubleDrive» в количестве 30 пачек;

- «ORIS nano Red grape blue» в количестве 11 пачек;

- «ORIS nano Red grape red» в количестве 12 пачек;

- «ORIS Vintage Club Vanilla» в количестве 5 пачек;

- «ORIS intens deep mix» в количестве 10 пачек;

- «ORIS Vintage Club Double Apple» в количестве 11 пачек;

- «NZ Black Power TF» в количестве 434 пачек;

- «NZ 8» в количестве 358 пачек;

- «NZ Safari» в количестве 444 пачек;

- «NZ Gold Compact» в количестве 519 пачек;

- «NZ Gold QS» в количестве 264 пачек;

- «NZ Gold» в количестве 10 пачек;

- «NZ 10 TF» в количестве 452 пачек;

- «NZ Black» в количестве 273 пачки;

- «NZ Gold» в количестве 278 пачек;

- «Portal one» в количестве 253 пачек;

- «Portal gold» в количестве 344 пачек;

- «Portal silver» в количестве 10 пачек;

- «TAJ Charge BlueBerry» в количестве 10 пачек;

-«TAJ Charge Red Grape» в количестве 9 пачек;

- «TAJ Dubai» в количестве 33 пачек;

- «TAJ Fresh Lock Click Grape» в количестве 10 пачек;

- «TAJ Fresh Lock Click Applemint »в количестве 28 пачек;

- «TAJ Charge Ice Blue» в количестве 27 пачек;

- «Dove Gold Medium Edition» количестве 325 пачек;

- «DOVE Platinun Medium Edition» в количестве 797 пачек;

- «DOVE Platinun compact» в количестве 583 пачки;

- «DOVE Gold compact» в количестве 126 пачек;

- «DOVE Platinun slim» в количестве 145 пачек;

- «DOVE Gold superslims» в количестве 60 пачек;

- «DOVE Platinun superslims» в количестве 46 пачек,

- «Корона Kalipso slim» в количестве 1 пачки, 

- «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 3 пачек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке табачных изделий (сигарет), подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (но после незаконного приобретения с целью сбыта 15382 пачек с находящимися в них табачными изделиями (сигаретами), достоверно зная, что указанная табачная продукция подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от ее продажи, в нарушение пунктов 2, 3, 5 статьи 4 Закона № 268-ФЗ, пункта 1 Постановления Правительства РФ №76, статьи 3 Правил маркировки табачной продукции, незаконно хранила с целью сбыта указанные табачные изделия, немаркированные акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, в следующих нежилых помещениях:

- торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 5242 пачки с сигаретами;

- торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 1866 пачек с сигаретами;

- торговом павильоне «Лето», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 6378 пачек с сигаретами;

- торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 1896 пачек с сигаретами,

а всего табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками —15382 пачки, то есть в особо крупном размере.

Преступная деятельность ФИО1, направленная на извлечение неконтролируемого дохода в особо крупном размере путем хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными производством ФГУП «Гознак», пресечена сотрудниками полиции путем изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут по 17 часов 29 минут табачных изделий в ходе осмотра места происшествия в указанных магазинах - помещении магазина «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес> торговом павильоне «Лето», расположенном по адресу: 

<

адрес>, торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 30.12.2020 №504-ФЗ «О внесении изменений в ст.13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (информационное сообщение Минсельхоза от ДД.ММ.ГГГГ №№).

Таким образом, стоимость незаконно приобретенных, незаконно хранимых ФИО1 в целях дальнейшего сбыта сигарет, не маркированных специальными (акцизными) марками, составляет 1 984 278 рублей, что в соответствии с ч.2 примечания к ст.171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в статусе подозреваемой и обвиняемой следует, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с ДД.ММ.ГГГГ, осуществляет свою предпринимательскую деятельность по продаже продуктов питания и табачных изделий в торговых точках в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которые использует по договорам безвозмездного пользования, заключенным с ИП ФИО13 В указанных торговых точках продавцы работают посменно. В начале января 2024 года она находилась в торговой точке по адресу: 

<

адрес>, когда к ней зашел незнакомый молодой мужчина с предложением о реализации немаркированной табачной продукции через ее торговые точки. Предложенная им цена ее устроила, она сразу произвела оплату сигарет. Она сообщила мужчине адреса всех своих точек, и предупредила продавцов, сообщив, что приедет молодой человек, который привезет табачную продукцию, и ее нужно будет принять. От продавцов ей стало известно, что в тот же день мужчина приехал, привез табачную продукцию, которую они приняли и поставили в магазинах. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили продавцы из каждой торговой точки и сообщили, что в магазинах сотрудники полиции произвели контрольную закупку сигарет, в ходе которой они продали сигареты из числа приобретенных у мужчины. Также все сигареты без маркировки были изъяты сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 233 – 234, 238 – 239, т. 2 л.д. 31 – 32). Дополнительно в суде подсудимая пояснила, что часть немаркированных акцизными марками табачных изделий она планировала направить в качестве гуманитарной помощи участникам СВО.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями допрошенных в суде свидетелей, а также показаниями свидетелей, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия показала, что является представителем АНО «Контроль качества», в ее зону обслуживания входит 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в АНО «Патруль качества» поступила информация о продаже в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, табачной продукции без Российской акцизной марки, в связи с чем она направила заявление в правоохранительные органы для проведения проверки данного факта (т. 1 л.д.171). 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным ГЭБиПК ОМВД России по Владимирской области. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Вязниковскому району поступило сообщение что в торговой точке по адресу: 

<

адрес>, реализуют табачную продукцию, возможно не маркированную акцизными марками. Данное сообщение было передано к нему в подразделение, он занимался проверкой сообщения, написал рапорт на имя начальника полиции о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Поскольку было установлено, что ФИО1 осуществляет торговую деятельность в нескольких торговых точках, в рапорте указано, что для осуществления закупок привлекаются сотрудники Владимирской таможни. Проверка проводилась в рамках материала, зарегистрированного в КУСПе. Закупки осуществлялись в присутствии понятых, после чего сообщалось в полицию о реализации табачных изделий, не маркированных акцизными марками РФ. Он лично ДД.ММ.ГГГГ осуществлял закупку сигарет в торговой точке в мкр. Дечинском, для чего приглашались двое понятых. Перед закупкой используемая денежная купюра в 100 рублей была откопирована, и эта же купюра была изъята из кассы магазина. В момент приобретения сигарет понятые находились на улице рядом с торговой точкой, через прозрачное стекло они его видели. Он приобрел пачку сигарет «Корона калипсо», которую продавец взяла со склада. Он проводил осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено большое количество сигарет без маркировки, которые находились на складе магазина, при этом на верхней полке находились сигареты с акцизными марками, а на нижней – сигареты без акцизных марок разложены по наименованиям. Все изъятое было упаковано в присутствии понятых и продавца. Также закупка осуществлялась еще в трех торговых точках ИП ФИО1, где были обнаружены сигареты без маркировки акцизными марками. Также он осматривал изъятые сигареты, производил отбор пачек сигарет от каждого наименования для проведения ботанической экспертизы.

Свидетели Свидетель №13 и Свидетель №12 показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых в проведении контрольной закупки в магазине «Табачок» по адресу: 

<

адрес> Перед проведением мероприятия в их присутствии оперуполномоченный Свидетель №2 произвел ксерокопирование денежной купюры достоинством 100 рублей, на копии они поставили свои подписи. Они прибыли к указанному магазину, остались ждать на улице, а Свидетель №2 зашел в павильон. Через несколько минут он вышел и предъявил им пачку сигарет «Корона калипсо слим», пояснив, что данную пачку ему продали в магазине. Также Свидетель №2 сообщил в полицию о том, что в данном торговом павильоне реализуются не маркированные специальными акцизными марками РФ табачные изделия. Далее, в их присутствии был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты из кассы денежная купюра, которую им предъявляли до начала закупки, 1865 пачек сигарет различного наименования немаркированные специальными акцизными марками РФ, а также приобретенная Свидетель №2 пачка сигарет «Корона калипсо слим». Также был составлен протокол осмотра, с которым все ознакомились и подписали (т. 1 л.д. 192 – 193, 194 - 195). 

Свидетель Свидетель №3 в ходе следствия показал, что работает в должности оперуполномоченного ГЭБиПК ОМВД России по Вязниковскому району. ДД.ММ.ГГГГ он по предложению оперуполномоченного Свидетель №2 принимал участие в контрольной закупке табачных изделий, проводимой в рамках материала проверки, в торговой точке ИП ФИО1 «Продукты» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Он пригласил двух понятых, в присутствии которых произвел ксерокопирование денежной купюры в 100 рублей, которую планировал использовать для покупки сигарет. Около 11 часов он с понятыми пришли к торговой точке, понятые остались ждать его на улице, а он зашел в магазин и попросил продавца, как потом было установлено, Свидетель №19, продать пачку сигарет «Корона калипсо спешиал голд». Продавец сообщила, что стоимость сигарет 94 рубля. Он расплатился денежной купюрой в 100 рублей, вышел из магазина, предъявил понятым приобретенную пачку сигарет и сделал сообщение в полицию о продаже в указанном торговом павильоне немаркированных специальными акцизными марками РФ табачных изделий. Затем с участием понятых произведен осмотр места происшествия – данного торгового павильона, в ходе которого были обнаружены и изъяты 1895 пачек сигарет различных наименований, не маркированных специальными акцизными марками РФ, и приобретенная им пачка сигарет. По результатам осмотра был оставлен соответствующий протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи (т. 1 л.д. 175 - 176).

Свидетели Свидетель №10 и Свидетель №11 в сходе следствия показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых в проведении контрольной закупки в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> Перед проведением мероприятия в их присутствии оперуполномоченный Свидетель №3 произвел ксерокопирование денежной купюры достоинством 100 рублей, на копии они поставили свои подписи. Они прибыли к указанному магазину, остались ждать на улице, а ФИО14 зашел в павильон. Через несколько минут он вышел и предъявил им пачку сигарет «Корона калипсо спешиал голд», пояснив, что данную пачку ему продали в магазине. Также ФИО14 сообщил в полицию о том, что в данном торговом павильоне реализуются не маркированные специальными акцизными марками РФ табачные изделия. Далее, в их присутствии был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты 1895 пачек сигарет различного наименования немаркированные специальными акцизными марками РФ, а также приобретенная ФИО14 пачка сигарет. Был составлен протокол осмотра, с которым все ознакомились и подписали (т. 1 л.д. 196 – 197, 198 – 199).

Свидетель Свидетель №6 в ходе следствия показал, что работает начальником ОКВОТ Владимирской таможни, в его должностные обязанности входит контроль за ввозом, в том числе, табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ в целях проверки ИП ФИО1 он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии по факту реализации немаркированной табачной продукции в магазине «Табачок» по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух понятых ему вручили денежную купюру достоинством 100 рублей серии № №, о чем был составлен соответствующий акт. Около 11 часов он зашел в указанный торговый павильон, продавцу, как он потом узнал, ФИО47, высказал желание приобрести сигареты «Корона Калипсо», на что продавец озвучила цену 93 рубля. Он оплатил сигареты купюрой в 100 рублей, после чего вышел на улицу, где предъявил понятым приобретенные сигареты и сделал сообщение в полицию о реализации табачных изделий, немаркированных специальными акцизными марками РФ. После этого совместно с понятыми, сотрудниками полиции, оперуполномоченным Свидетель №4 был произведен осмотр места происшествия – торгового павильона, в ходе которого были изъяты табачные изделия в количестве 5241 пачки, немаркированные специальными акцизными марками РФ, а также приобретенная им пачка сигарет «Корона калипсо», товарная накладная на табачные изделия и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, купюра в 100 рублей. По результатам осмотра был составлен протокол, с которым все участники осмотра ознакомились и подписали (т. 1 л.д. 180 – 183).

Свидетель Свидетель №4 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы производила осмотр места происшествия – магазина «Табачок» по адресу: 

<

адрес>, с участием понятых, сотрудника Владимирской таможни Свидетель №6, продавца Свидетель №18 В ходе осмотра было обнаружено и изъято 5241 пачка табачных изделий, не маркированных специальными акцизными марками РФ, денежная купюра в 100 рублей, которой Свидетель №6 расплатился за покупку сигарет, приобретенная Свидетель №6 пачка сигарет «Корона калипсо», товарная накладная на табачные изделия от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами данной торговой точки. По результатам осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи (т. 1 л.д. 177 - 178). 

Свидетели Свидетель №14 и Свидетель №15 в ходе следствия показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых в проведении контрольной закупки в магазине «Табачок» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия в их присутствии сотруднику Владимирской таможни была выдана денежная купюра 100 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. Они прибыли к указанному торговому павильону, остались ждать на улица, а Свидетель №6 зашел в павильон. Через несколько минут он вышел и предъявил им пачку сигарет «Корона калипсо спешиал голд», пояснив, что данную пачку ему продали в магазине. Также Свидетель №6 сообщил в полицию о том, что в данном торговом павильоне реализуются не маркированные специальными акцизными марками РФ табачные изделия. Далее, в их присутствии был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты товарная накладная на табачные изделия и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, табачные изделия в количестве 5241 пачки, немаркированные специальными акцизными марками РФ, а также приобретенная Свидетель №6 пачка сигарет «Корона калипсо» и купюра в 100 рублей. С составленным протоколом они ознакомились и его подписали (т. 1 л.д. 188 – 189, 190 - 191). 

Свидетель Свидетель №7 в ходе следствия показала, что работает инспектором ОКВОТ Владимирской таможни. ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки ИП ФИО1 она принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии в магазине «Лето» по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченным Свидетель №2 ей в присутствии двух понятых была вручена денежная купюра достоинством 100 рублей, о чем оставлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств… Около 11 часов она и двое понятых прибыли в указанную торговую точку, где по ее просьбе продавец, как потом было установлено, ФИО46, продала ей пачку сигарет «Корона калипсо спешиал голд» за 87 рублей, за которую она расплатилась выданной ей купюрой. После этого они с понятыми вышли из магазина, и она сообщила в полицию о реализации в указанном торговом павильоне не маркированных специальными акцизными марками РФ табачных изделий. С ее участием, с участием понятых, продавца производился осмотр места происшествия указанного торгового павильона, в ходе которого были изъяты 6377 пачек, не маркированных специальными акцизными марками РФ, а также приобретенная ей пачка сигарет «Корона калипсо спешиал голд». По результатам осмотра был составлен протокол, с которым они все ознакомились и поставили свои подписи (т. 1 л.д. 184 - 187).

Свидетель Свидетель №5 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы производила осмотр места происшествия в магазине «Лето» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого в присутствии понятых, продавца Свидетель №16, сотрудника Владимирской таможни Свидетель №7, были обнаружены и изъяты 6377 пачек табачных изделий, не маркированных специальными акцизными марками РФ, пачка сигарет «Корона калипсо спешиал голд». По результатам осмотра был оставлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т. 1 л.д.179). 

Свидетель Свидетель №8 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Свидетель №9 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в контрольной закупке. Они около 11 часов они приехали в торговый ларек «Лето» на 

<

адрес>, при ней сотруднику таможни Свидетель №7 выдали денежную купюру 100 рублей. Она, второй понятой и Свидетель №7 зашли в магазин. В их присутствии Свидетель №7 приобрела пачку сигарет «Корона», которую продавец принесла со склада. Свидетель №7 отдала продавцу 100 рублей, а та сдала ей сдачу. Было установлено, что на пачке сигарет отсутствует акцизная марка, о чем Свидетель №7 сообщила в полицию. После чего с ее участием производился осмотр торговой точки, в ходе которого со склада было изъято много коробок с сигаретами, сигареты пересчитали, и был составлен протокол осмотра.

Свидетель Свидетель №9 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей и Свидетель №8 сотрудники полиции предложили принять участие в качестве понятых в контрольной закупке. Она приехали к магазину «Лето», в их присутствии женщине, сотруднику таможни, выдали денежную купюру в 100 рублей, которая была описана и сделана ее копия. Также в их присутствии женщина приобрела в магазине пачку сигарет, которую продавец принесла со склада. Сигареты были белорусские. После того, как они вышли из магазина, сотрудник таможни позвонила в полиции. С их участием производился осмотр места происшествия в магазине, где на прилавках и в подсобном помещении находились сигареты без акцизной марки. Пачки с сигаретами были пересчитаны и изъяты. Был составлен протокол, с которым она и Свидетель №8 ознакомились.

Свидетель ФИО15 в суде показала, что работает у ИП ФИО1 в магазине «Лето» по адресу: 

<

адрес> где продается продовольственная продукция и табачные изделия. В один из дней января 2024 года она пришла на работу и увидела несколько коробок с сигаретами. Она позвонила своей сменщице Кочевой, та ей сказал, что ФИО1 попросила поставить сигареты на хранение. Коробки с сигаретами стояли на складе, на витрине в магазине их не было. Также ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашли три женщины, одной из которых она продала пачку сигарет «Корона калипсо» без акцизной марки за 87 рублей. Пачку сигарет она взяла на складе из тех коробок, которые поставила на хранение ФИО1. Сигареты она продала по своей инициативе, деньги от продажи забирала себе, при этом от ФИО1 не было указаний продавать эти сигареты. Затем девушки вернулись в магазин с сотрудниками полиции. Хранящиеся на складе сигареты были изъяты. Ей известно, что сигареты без акцизных марок продавать нельзя.

Свидетель Свидетель №20 в суде показала, что с 2021 года работает у ИП ФИО1 в магазине «Продукты» в 

<

адрес>, где продаются сигареты и продукты питания. В январе 2024 года ей позвонила ФИО1 и сообщила, что подъедет молодой человек, привезет сигареты, которые нужно поставить на склад. Она увидела, что в коробках блоки с сигаретами. Распоряжений продавать сигареты ФИО1 не давала. Она сигареты без маркировки не продавала. ДД.ММ.ГГГГ она попросила подменить себя продавца из другого магазина Свидетель №19, а когда вернулась на работу, то в магазин зашли сотрудники полиции, показали пачку сигарет без маркировки из тех коробок, что стояли на складе. Сигареты продала Свидетель №19. Затем сотрудники изъяли в магазине сигареты без маркировки. Ей неизвестно, занимается ли ФИО1 благотворительностью.

Свидетель Свидетель №17 в суде показала, что работает продавцом у ИП ФИО1 в магазине «Табачок» по адресу: 

<

адрес> Ей известны правила продажи табачных изделий, что они должны иметь маркировку акцизными марками. На складе в магазине стояли коробки с белорусскими сигаретами, которые принимала ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришел молодой человек, попросил продать пачку сигарет «Корона калипсо», предъявив ей купюру в 100 рублей. Она знала, что в коробках на складе были такие сигареты. Она продала сигареты за 87 рублей, деньги положила в кассу, а вечером хотела их присвоить себе, поскольку считала, что этот товар неучтенный. Цену установила сама. Потом молодой человек пришел в магазин с понятыми, сигареты конфисковали, также изъяли из кассы денежную купюру, которой мужчина оплатил сигареты, определив ее по номеру. При приемке этих сигарет она не присутствовала, их никто не пересчитывал. До этого она также продавала эти сигареты по той же цене. С другими продавцами, которые работают у ИП ФИО1, она не знакома.

Свидетель Свидетель №18 в суде показала, что работала у ИП ФИО1 в магазине по адресу: 

<

адрес>, где продавали сигареты, чай, кофе. Ей известны правила продажи сигарет, что должна быть маркировка на них. Ей позвонила ФИО1, сказала, что привезут товар, нужно его отложить в сторону. Ей стало любопытно, она заглянула в коробки, там находились белорусские сигареты без акцизной марки и цены. В магазин приходили покупатели, она продала две пачки из этих сигарет «Корона калипсо». Затем в начале февраля 2024 года в магазин пришел молодой человек, которому она также продала пачку сигарет «Корона калипсо» за 95 рублей, деньги положила в кассу, а вечером хотела их взять себе. После чего в магазин вернулся этот мужчина, представился сотрудником таможни, сигареты были изъяты, при ней их пересчитывали. От ФИО1 не было распоряжений о продаже этих сигарет, прайс она не давала. Цену на сигареты она установила сама. С другими продавцами, которые работают у ИП ФИО1, она не общается.

Свидетель Свидетель №19 в ходе следствия показала, что с лета 2023 года работает у ИП ФИО1 продавцом в магазине «Лето» по адресу: 

<

адрес>, где продаются продукты питания и табачные изделия. С ней в смене работает второй продавец ФИО46. В один из дней января 2024 года ей позвонила ФИО1, сообщила, что приедет молодой человек, попросила принять у него товар. После звонка в магазин приехал мужчина, привез несколько коробок, которые поставили на склад. Она посмотрела содержимое коробок и увидела, что там сигареты с маркировкой 

<

адрес> и без маркировки РФ. Она знала, что продавать такие сигареты нельзя. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в другой торговой точке ИП ФИО1 по адресу: 

<

адрес> где подменяла продавца Свидетель №20. Около 12 часов в магазин зашел молодой человек, попросил продать пачку сигарет «Корона калипсо», предъявив 100 рублей одной купюрой. По своей инициативе она решила продать одну пачку сигарет из тех, что хранились на складе, а деньги от продажи забрать себе. Она сходила на склад, где из одной коробки взяла пачку сигарет «Корона калипсо», отдала ее мужчине, взяв деньги в сумме 100 рублей. Сигареты она продала за 94 рубля, сдав мужчине сдачу. Купюру в 100 рублей она положила в кассу, намереваясь ее забрать в конце рабочего дня. В этот момент в магазин вернулась ФИО2, а также зашли молодой человек, который представился сотрудником полиции, и с ним двое понятых, которые сообщили, что проводилась контрольная закупка, предъявив пачку сигарет из числа тех, что она взяла на складе. Сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия изъяли коробки с табачными изделиями, немаркированными акцизными марками РФ, которые хранились на складе, а также пачку сигарет, проданную молодому человеку. Денежную купюру они не обнаружили в кассе, поскольку она сдала ей сдачу покупателям. В магазине «Лето», где она работает, она также ранее по своей инициативе продала три пачки сигарет без маркировки РФ. Хранящаяся на складе табачная продукция принадлежит ФИО1. Она периодически подменяет Свидетель №20, и видела, что на складе хранятся такие же сигареты без маркировки РФ (т. 1 л.д. 216 – 217).

Свидетель Свидетель №21 в суде показал, что курит белорусские сигареты марки «Корона», которые приобретал в ларьке на 

<

адрес> примерно за 80 рублей. Сигарет на прилавке в торговом зале не было, он приходил и спрашивал, есть ли такие сигареты. Продавец несколько раз приносила сигареты со склада. Сигареты он покупал в январе 2024 года. Потом он заходил за сигаретами в ларек, но ему сообщили, что их продавать запретили.

Свидетель Свидетель №22 в ходе следствия показал, что курил белорусские сигареты марки «NZ10» и «Корона», поскольку они по стоимости дешевле российских. Такие сигареты он несколько раз покупал в магазине «Табачок» на 

<

адрес> 

<

адрес> по цене около 80 рублей (т. 1 л.д.204). 

Свидетель Свидетель №24 в ходе следствия показала, что курит сигареты белорусского производства «Корона калипсо компакт», стоимостью около 80 рублей, поскольку они дешевле остальных сигарет. Такие сигареты она покупала в магазине «Табачок» в центре города (т. 1 л.д. 207 ). 

Свидетель Свидетель №25 в ходе следствия подтвердила проведение исследования с целью определения стоимости немаркированной табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в торговых точках ИП ФИО1 (т. 1 л.д. 169 - 170).

Вина ФИО1 подтверждаете письменными доказательствами, исследованными судом.

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ГЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 в присутствии понятых вручил Свидетель №6 для проведения проверочной закупки денежную купюру достоинством 100 рублей серии № № (т. 1 л.д. 18).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения торгового павильона «Табачок» по адресу: 

<

адрес> где обнаружено 11 коробок с сигаретами, не маркированными акцизными марками, в количестве 5241 пачки, а также купюра достоинством 100 рублей № №, кассовый чек ИП ФИО1, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, все обнаруженное было изъято (т. 1 л.д. 69 - 79).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ГЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 в присутствии понятых вручил Свидетель №7 для проведения проверочной закупки денежную купюру достоинством 100 рублей серии № № (т. 1 л.д.20).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения торгового павильона «Лето» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого из подсобного помещения изъяты 6377 пачек немаркированных табачных изделий, одна пачка сигарет «Корона Kalipso Special Gold», приобретенная в ходе проверочной закупки (т. 1 л.д. 26 - 42).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения торгового павильона «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, где на полу обнаружены семь коробок с табачной продукцией без акцизных марок в количестве 1895 пачек (т. 1 л.д. 45 - 48).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения торгового павильона «Табачок» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено 1865 пачек немаркированных табачных изделий, приобретенная Свидетель №2 пачка сигарет «Milano», купюра достоинством 100 рублей № №, которые были изъяты (т. 1 л.д. 52 - 66).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена табачная продукция, изъятая в торговых точках по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, установлено отсутствие маркировки пачек сигарет специальными акцизными марками РФ, в ходе осмотра произведен отбор образцов табачных изделий для проведения судебной ботанической экспертизы следующих наименований, всего 112 пачек:

- «Корона», «Корона 24», «Корона слим 100», «Корона Gold», «Корона Super Slims», Корона Kalipso gold», «Корона Menthol Super Slims», «Корона слим», «Корона Стиль», «Корона Slims Green», «Корона Slims ВВ», «Корона Kalipso slim(KS)», «Корона Kalipso Special Gold», «CREDO», «THE KING Fresh Blast», «THE KING Nano Series», «THE KING Berry Blast», «THE KING Pop compact Mint», «THE KING Pop compact Berry», «ФЭСТ 7 синий», «ФЭСТ красный», «MINSK siti», «MINSK siti MS», «MINSK capital», «Milano Paris», «Milano red Grape» Red, «Milano red Grape» Blue, «Milano Skyline», Milano Variance», «MOND superslims paan», «MOND superslims grape», «WANT LineX capsule Apple Mint», «WANT Line X capsule Blueberry Mint», «Саvallo Sync», «Cavallo Supreslims Apple», «Cavallo Supre slims Strawberry», «MAC click Apple Mint», «MAC queen size red», «MAC Extra Filter Black Gold queens», «MAC queen size comfort blue», «MAC queen size black», «MAC queen size classic», «MAC Super Slim Extra Filter», «MAC click Gum Mint», «MAC click Blueberry Mint», «Mac click Strawberry», «Arizona Queen Crush Blueberry», «Arizona Superslim Сrush Orange», «ARIZONA Superslims Crush Applemint», «RB PERLIAMUTR Rich Blue», «RB PERLIAMUTR Asure», «Queen Menthol», «Mагнат 7», «PARLIAMENT», «PARLIAMENT Rezerve», «BOND street Blue Selection», «More Blue», «Magna Blue», «RedBor Red», «Zummeret Blue», «Win International», «Winston XS Blue», «Marlboro red», «Marlboro less smell micro», «KENO club Nano Black»», «Кено club click Apple mint compact edition», «KENT Nano», «OMEGA Premiere Black», «OMEGA Moonlight Nano Edition», «Manchester», «Manchester SueprSlims Menthol», «Manchester SueprSlims Mango», «Manchester SueprSlims grapes», «Manchester SueprSlims strawberry», «Manchester RUBY», «Manchester QUEEN Aqwa», «Manchester», «Manchester SueprSlims Chokolate», «Manchester DoubleDrive», «ORIS nano Red grape blue», «ORIS nano Red grape red», «ORIS ORIS Vintage Club Vanilla», «ORIS intens deep mix», «ORIS Vintage Club Double Apple», «NZ Black Power TF», «NZ 8», «NZ Safari», «NZ Gold Сompact», «NZ Gold QS», «NZ Gold», «NZ 10 TF», «NZ Black», «NZ Gold», «Portal one», «Portal gold», «Portal silver», «TAJ Charge BlueBerry», «TAJ Charge Red Grape», «TAJ Dubai», «TAJ Fresh Lock Click Grape», «TAJ Fresh Lock Click Applemint», «Taj Charge Ice Blue», «Dove Gold Medium Edition», «DOVE Platinun Medium Edition», «DOVE Platinun compact», «DOVE Gold compact», «DOVE Platinun slim», «DOVE Gold superslims», «DOVE Platinun superslims», «Корона Super Slims», «Корона Kalipso Special Gold», а также сигареты, проданные в ходе проверочной закупки, - три пачки «Корона Kalipso Special Gold», пачка «Корона слим» (т. 1 л.д. 86 - 105).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в предоставленных 116 пачках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, находятся табачные изделия, визуально сходные с сигаретами с фильтром. Курительная часть данных сигарет содержит частицы растений табака - Nicotiana tabacum L. семейства Пасленовые (Solanaceae) и представляет собой табачную мешку — определенное количество табачного сырья, подобранного в определенной пропорции согласно рецептуре (т. 1 л.д. 110 - 115).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено 112 пачек сигарет, отобранных в качестве образцов для проведения ботанической экспертизы, пачка сигарет «Корона Super Slims», три пачки сигарет «Корона Kalipso Special Gold» (т. 1 л.д.129 - 134).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены пачки с сигаретами, не маркированные специальными (акцизными) марками РФ:

- «Корона» в количестве 1447 пачек производства Республики Беларусь, 

- «Корона 24» в количестве 264 пачки производства Республики Беларусь;

- «Корона слим 100» в количестве 264 пачек производства Республики Беларусь;

- «Корона Gold» в количестве 121 пачки производства Республики Беларусь;

- «Корона Super Slims» в количестве 309 пачек производства Республики Беларусь;

-Корона Kalipso gold» в количестве 59 пачек производства Республики Беларусь;

- «Корона Menthol Super Slims », в количестве 45 пачек производства Республики Беларусь;

- «Корона слим» в количестве 510 пачек производства Республики Беларусь;

- «Корона Стиль» в количестве 543 пачки производства Республики Беларусь;

- «Корона Slims Green» в количестве 49 пачек производства Республики Беларусь;

- «Корона Slims ВВ» в количестве 120 пачек производства Республики Беларусь;

- «Корона Kalipso slim(KS)» в количестве 481 пачка производства Республики Беларусь;

- «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 574 пачки производства Республики Беларусь;

- «CREDO» в количестве 151 пачка производства Республики Беларусь;

- «THE KING Fresh Blast» в количестве 140 пачки неустановленного производителя;

- «THE KING Nano Series» в количестве 62 пачек неустановленного производителя;

- «THE KING Berry Blast» в количестве 79 пачек неустановленного производителя;

- «THE KING Pop compact Mint» в количестве 106 пачек неустановленного производителя;

- «THE KING Pop compact Berry» в количестве 86 пачек неустановленного производителя;

- «ФЭСТ 7 синий» в количестве 378 пачек производства Республики Беларусь;

- «ФЭСТ красный» в количестве 511 пачек производства Республики Беларусь;

- «MINSK siti» в количестве 140 пачек производства Республики Беларусь;

- «MINSK siti MS» в количестве 96 пачек производства Республики Беларусь;

- «MINSK capital» в количестве 105 пачек производства Республики Беларусь;

- «Milano New York» в количестве 145 пачек неустановленного производителя;

- «Milano London» в количестве 55 пачек неустановленного производителя;

- « Milano Paris» в количестве 36 пачек неустановленного производителя;

- «Milano red Grape» Red в количестве 40 пачек неустановленного производителя;

- «Milano red Grape» Blue в количестве 71 пачки неустановленного производителя;

- «Milano Skyline» в количестве 21 пачки неустановленного производителя;

- «MOND superslims paan» в количестве 6 пачек неустановленного производителя;

- «MOND superslims grape»в количестве 5 пачек неустановленного производителя;

- «WANT LineX capsule Apple Mint» в количестве 53 пачек неустановленного производителя;

- «WANT Line X capsule Blueberry Mint» в количестве 119 пачек неустановленного производителя;

- «Саvallo Sync» в количестве 9 пачек неустановленного производителя;

- «Cavallo Supreslims Apple» в количестве 9 пачек неустановленного производителя;

- «Cavallo Supre slims Strawberry» в количестве 4 пачек неустановленного производителя;

- «MAC click Apple Mint» в количестве 83 пачек неустановленного производителя;

- «MAC queen size red» в количестве 251 пачки неустановленного производителя;

- «MAC Extra Filter Black Gold queens» в количестве 43 пачек неустановленного производителя;

- «MAC queen size comfort blue» в количестве 238 пачек неустановленного производителя;

- «MAC queen size black» в количестве 151 пачки неустановленного производителя;

- «MAC queen size classic» в количестве 322 пачек неустановленного производителя;

- «MAC Super Slim Extra Filter » в количестве 109 пачек неустановленного производителя;

- «MAC click Gum Mint» в количестве 64 пачек неустановленного производителя;

- «MAC click Blueberry Mint» в количестве 35 пачек неустановленного производителя;

- «Mac click Strawberry» в количестве 51 пачки неустановленного производителя;

- «Arizona Queen Crush Blueberry» в количестве 14 пачек неустановленного производителя;

- «Arizona Superslim Сrush Orange» в количестве 2 пачек неустановленного производителя;

- «ARIZONA Superslims Crush Applemint» в количестве 2 пачек неустановленного производителя;

- «RB PERLIAMUTR Rich Blue» в количестве 35 пачек производства Республики Беларусь;

- «RB PERLIAMUTR Asure» в количестве 25 пачек производства Республики Беларусь;

- «Queen Menthol» в количестве 9 пачек производства Республики Беларусь;

- «Mагнат 7» в количестве 39 пачек производства Республики Беларусь;

- «PARLIAMENT Aqwa Nano» в количестве 34 пачек неустановленного производителя;

– «PARLIAMENT Rezerve» в количестве 32 пачек неустановленного производителя;

- «BOND street Blue Selection» в количестве 9 пачек производства Республики Беларусь;

- «More Blue» в количестве 47 пачек производства Республики Беларусь;

- «Magna Blue» в количестве 49 пачек производства Республики Беларусь;

- «RedBor Red» в количестве 12 пачек неустановленного производителя;

- «Zummeret Blue» в количестве 57 пачек неустановленного производителя;

- «Win International» в количестве 9 пачек неустановленного производителя;

- «Winston XS Blue» в количестве 48 пачек неустановленного производителя;

- «Marlboro red» в количестве 78 пачек неустановленного производителя;

- «Marlboro less smell micro» в количестве 25 пачек неустановленного производителя;

- «KENO club Nano Black»» в количестве 18 пачек неустановленного производителя;

- «Кено club click Apple mint compact edition» в количестве 1 пачки неустановленного производителя;

- «KENT Nano» в количестве 64 пачек неустановленного производителя;

- «OMEGA Premiere Black» в количестве 19 пачек неустановленного производителя;

- «OMEGA Moonlight Nano Edition» в количестве 19 пачек неустановленного производителя;

- «Manchester» в количестве 4 пачек неустановленного производителя;

- «Manchester SueprSlims Menthol» в количестве 25 пачек неустановленного производителя;

- «Manchester SueprSlims Mango» в количестве 17 пачек неустановленного производителя;

- «Manchester SueprSlims grapes»в количестве 31 пачек неустановленного производителя;

- «Manchester SueprSlims strawberry» в количестве 27 пачек неустановленного производителя;

- «Manchester RUBY» в количестве 14 пачек неустановленного производителя;

- «Manchester QUEEN Aqwa» в количестве 24 пачек неустановленного производителя;

- «Manchester» в количестве 19 пачек неустановленного производителя;

- «Manchester SueprSlims Chokolate» в количестве 14 пачек неустановленного производителя;

- «Manchester DoubleDrive» в количестве 29 пачек неустановленного производителя;

- «ORIS nano Red grape blue» в количестве 10 пачек неустановленного производителя;

- «ORIS nano Red grape red» в количестве 11 пачек неустановленного производителя;

- «ORIS ORIS Vintage Club Vanilla» в количестве 4 пачек неустановленного производителя;

- «ORIS intens deep mix» в количестве 9 пачек неустановленного производителя;

- «ORIS Vintage Club Double Apple» в количестве 10 пачек неустановленного производителя;

- «NZ Black Power TF» в количестве 433 пачек производства Республики Беларусь;

- «NZ 8» в количестве 357 пачек производства Республики Беларусь;

- «NZ Safari» в количестве 443 пачек производства Республики Беларусь;

- «NZ Gold Сompact» в количестве 518 пачек производства Республики Беларусь;

- «NZ Gold QS» в количестве 263 пачек производства Республики Беларусь;

- «NZ Gold» в количестве 9 пачек производства Республики Беларусь;

- «NZ 10 TF» в количестве 451 пачек производства Республики Беларусь;

- «NZ Black» в количестве 271 пачки неустановленного производителя;

- «NZ Gold» в количестве 279 пачек производства Республики Беларусь;

- «Portal one» в количестве 252 пачек производства Республики Беларусь;

- «Portal gold» в количестве 343 пачек производства Республики Беларусь;

- «Portal silver» в количестве 9 пачек производства Республики Беларусь;

- «TAJ Charge BlueBerry » в количестве 9 пачек неустановленного производителя;

- «TAJ Charge Red Grape» в количестве 8 пачек неустановленного производителя;

- «TAJ Dubai» в количестве 32 пачек неустановленного производителя;

- «TAJ Fresh Lock Click Grape» в количестве 9 пачек неустановленного производителя;

- «TAJ Fresh Lock Click Applemint» в количестве 27 пачек неустановленного производителя;

- «Taj Charge Ice Blue» в количестве 26 пачек неустановленного производителя;

- «Dove Gold Medium Edition» количестве 324 пачек производства Республики Беларусь;

- «DOVE Platinun Medium Edition» в количестве 796 пачек производства Республики Беларусь;

- «DOVE Platinun compact» в количестве 582 пачки производства Республики Беларусь;

- «DOVE Gold compact» в количестве 125 пачек производства Республики Беларусь;

- «DOVE Platinun slim» в количестве 144 пачек производства Республики Беларусь;

- «DOVE Gold superslims» в количестве 59 пачек производства Республики Беларусь;

- «DOVE Platinun superslims» в количестве 45 пачек производства Республики Беларусь (т. 1 л.д. 141 - 151).

Справкой № об исследовании документов по факту изъятия немаркированной табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой в торговых точках по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в количестве 15382 пачки на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 984 278 рублей (т. 1 л.д. 162 - 168).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежная купюра достоинством 100 рублей, образца 1997 года, серии № №, денежная купюра достоинством 100 рублей, образца 1997 года, серии № № (т. 1 л.д. 227 - 229).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена накладная от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксированы наименования и количество табачной продукции, цена (т. 1 л.д. 240 - 242).

Уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 поставлена на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя (т. 1 л.д. 9).

Договорами безвозмездного пользования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ИП ФИО1 предоставлены в безвозмездное пользование осуществления предпринимательской деятельности торговые павильоны, расположенные в 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д.11, 12, 13, 14).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> обратилась ФИО1 и в присутствии адвоката Ломоносова А.Б. сообщила о том, что она, имея статус индивидуального предпринимателя, в арендованных ею торговых точках по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> осуществляла хранение с целью сбыта табачной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством РФ (т. 1 л.д. л.д.82).

Суд не принимает в качестве доказательств представленные стороной обвинения сообщения в ОМВД России по 

<

адрес>, заявление представителя АНО «Патруль качества» в ОМВД России по 

<

адрес>, поскольку в силу ст. 140 УПК РФ являются поводом для начала уголовно-процессуальной деятельности, согласно ст. 74 УПК РФ сами по себе не содержат сведений, доказывающих фактические обстоятельства совершенного преступления и виновность лица, поскольку именно они и подлежат проверке на указанный предмет.

Суд исключает из числа доказательств представленный стороной обвинения кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ как неотносимый к рассматриваемому уголовному делу, поскольку наименование проданного товара, указанного в чеке, не инкриминировано подсудимой (т. 1 л.д. 244).

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 240 - 242) и осмотренную товарную накладную (т. 1 л.д. 244), протокола осмотра сигарет от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 141 – 151), протокола допроса свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 175 – 176), о чем указано защитником, не имеется, поскольку проведение данных следственных действий предусмотрено УПК РФ, осмотры и допрос свидетеля проведены следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело. В ходе осмотров осмотрены предметы и документы, в том числе товарная накладная, также изъятые в ходе осмотров места происшествия в соответствии с требованиями УПК РФ. Допрос свидетеля соответствует требованиям ст. 189 УПК РФ. При этом положениями УПК РФ не запрещается допрос сотрудника полиции по обстоятельством проводимого с его участием следственного действия.

Показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного расследования, сообщения в ОМВД России по 

<

адрес>, сделанные свидетелями Свидетель №2 и ФИО45 в основу приговора не положены, в связи с чем не подлежат судебной оценке на предмет их допустимости. Также не подлежит судебной оценке на предмет допустимости постановление о признании сигарет вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, которое в силу ст. 74 УПК РФ не является доказательством.

Приведенные выше доказательства, которые суд положил в основу приговора, получены в соответствии с требованиями, установленными уголовно-процессуальным законом, их допустимость сомнений у суда не вызывает, они в целом согласуются между собой и дополняют друг друга, представленных доказательств достаточно для принятия итогового решения по делу.

Судебная экспертиза по данному уголовному делу проведена экспертом, не доверять которому у суда оснований нет. При проведении соответствующей экспертизы эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Порядок проведения экспертизы, предусмотренный УПК РФ, соблюден. Разрешение поставленных перед экспертом вопросов проводилось с применением метода экспертных оценок, логического метода анализа с последующим синтезом выводов. В заключении имеются ответы на все поставленные вопросы, которые каких-либо несоответствий либо противоречий в себе не содержит и не противоречит другим доказательствам по делу. 

Существенных противоречий между приведенными выше доказательствами, которые суд положил в основу приговора, не имеется. Подсудимая не отрицала фактов приобретения и хранения в своих торговых точках, где она осуществляет предпринимательскую деятельность, немаркированной специальными акцизными марками РФ табачной продукции.

Показания подсудимой суд полагает необходимым положить в основу приговора в части, не противоречащей установленным по делу обстоятельствам, поскольку они согласуются с иными приведенными выше доказательствами, в частности, показаниями свидетелей – продавцов в магазинах, показаниями свидетелей, проводивших проверочную закупку немаркированных акцизными марками сигарет в торговых точках, показаниями сотрудников полиции, производивших осмотры места происшествия, в ходе которых была изъята табачная продукция, протоколами осмотра табачной продукции, согласно которым установлено отсутствие на пачках сигарет специальных акцизных марок РФ, заключением эксперта об отнесении изъятой у ФИО1 продукции к табачной.

Нарушений при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» судом не установлено. Мероприятия по пресечению незаконной деятельности ФИО1 проводились в рамках материала проверки, с разрешения начальника ОМВД России по 

<

адрес>, что следует из рапорта оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, и в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Соблюдение процедуры проверочной закупки подтверждается также показаниями понятых. 

Об умысле на последующий сбыт при совершении ФИО1 приобретения и хранения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, свидетельствует значительное количество изъятых табачных изделий – 15382 пачки, их размещение в помещениях четырех магазинов, используемых подсудимой для осуществления торговли, в том числе и табачной продукцией. Как следует из показаний подсудимой, табачную продукцию она приобрела по предложению неизвестного мужчины о реализации немаркированной табачной продукции через ее торговые точки.

При этом согласно протоколу осмотра места происшествия - торгового павильона по адресу: 

<

адрес> и приложенной к протоколу фототаблице, упаковки с запрещенными к обороту табачными изделиями находились на стеллаже в подсобном помещении, рядом с другими сигаретами, были сгруппированы по наименованиям, что также следует из показаний свидетеля Свидетель №2 Такое размещение сигарет в доступном месте, по мнению суда, было выполнено с целью удобства их поиска для продажи покупателям.

О наличии у подсудимой умысла на сбыт свидетельствуют факты продажи немаркированных акцизными марками сигарет в торговых точках ИП ФИО1, что следует из показаний свидетелей Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №24, а также продавцов Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, ФИО16

Вместе с тем к показаниям свидетелей Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, ФИО16 в части того, что они продавали сигареты по своей инициативе, в отсутствие соответствующего распоряжения ФИО1, а выручку забирали себе, суд относится критически. Указанные свидетели в силу трудовых отношений с ФИО1, которые до настоящего времени не прекращены, находятся от нее в зависимости, в связи с чем такие показания расцениваются судом как способ помочь ФИО1 избежать ответственности за содеянное.

Суд отмечает, что указные продавцы, находясь в различных торговых точках, в отсутствие предварительной договоренности между собой, продавая сигареты в одно и то же время, действовали по единой схеме. Свидетели ФИО46 и Свидетель №17 продали сигареты «Корона калипсо» по одной и той же цене, за 87 рублей. Кроме того, свидетели Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19 подученные от продажи сигарет денежные средства положили в кассу магазина, а свидетель Свидетель №19 денежной купюрой, используемой в проверочной закупке, сдала сдачу.

Указанное свидетельствует о том, что свидетели Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19 осуществляли продажу сигарет не по своей инициативе, а по указанию ФИО1 

Исходя из изложенного, суд находит установленным, что приобретение и хранение табачной продукции, не маркированной специальными акцизными марками РФ, имело место с целью их последующей реализации. Выполняя эти действия, ФИО1 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления последствий, желала наступления этих последствий, то есть действовала с прямым умыслом.

Довод стороны защиты и подсудимой о том, что часть сигарета предназначалась для отправки в качестве помощи участникам СВО опровергается приведенными выше доказательствами. 

Табачные изделия, которые ФИО1 приобрела, хранила с целью сбыта, являются немаркированными табачными изделиями, запрещенными к продаже в связи с несоблюдением требований к их маркировке, установленными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции».

Количество и наименование изъятых у ФИО1 табачных изделий установлено судом на основании представленных доказательств в их совокупности, в том числе протоколами осмотра места происшествия в торговых точках и фототаблицами к ним, где зафиксировано их количество на дату обнаружения и изъятия. 

Судом установлено и подтверждено документально, что общая стоимость немаркированных табачных изделий, которые ФИО1 приобрела и хранила с целью сбыта составляет 1984278 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ является особо крупным размером.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается совершение ФИО1 инкриминируемого ей деяния при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжкого, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

В силу ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание гуманитарной помощи военнослужащим Российской Армии.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает, что она ранее не судима, не привлекалась к административной ответственности, под наблюдением врачей психиатра и нарколога не находится, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации и фактического проживания соседями характеризуется положительно, официально работает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает достаточных оснований для изменения категории тяжести совершенного подсудимой преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, учитывая ряд смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, что будет способствовать ее исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, не находя достаточных оснований для назначения более строгого вида наказания.

Определяя размер штрафа, обсуждая возможность его исполнения, суд учитывает, что подсудимая является трудоспособной, осуществляет предпринимательскую деятельность, принимает во внимание ее материальное положение и размер ежемесячного дохода, а также отсутствие иждивенцев.

В силу ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств: находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вязниковскому району 15382 пачки с табачной продукцией, не маркированные специальными (акцизными) марками РФ, следует хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела, хранящиеся при материалах уголовного дела две денежные купюры достоинством 100 рублей, образца 1997 года, серии № №, серии № №, следует передать в ОМВД России по Вязниковскому району, накладную от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 – 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> №), ИНН № КПП №, Отделение Владимир/ УФК по 

<

адрес>, БИК №, р/с №, кор/счет №, ОКТМО №, КБК №, УИН №.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 15382 пачки с табачной продукцией, не маркированные специальными (акцизными) марками РФ, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела, две денежные купюры достоинством 100 рублей, образца 1997 года, серии № №, серии № № передать в ОМВД России по 

<

адрес>, накладную от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня провозглашения. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий (подпись) М.А. Бочкова